

Số: 622 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 06 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 03/01/2024
của Tỉnh ủy Điện Biên về Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn
và Sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 03/01/2024 của Tỉnh ủy Điện Biên về Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn và Sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 (Sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 117-KH/TU); Hướng dẫn số 117-HD/BTG Tỉnh ủy ngày 24/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và Cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân các dân tộc vào sự nghiệp đổi mới đất nước và Hội nhập Quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ

Phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

II. TUYÊN TRUYỀN CÁC NGÀY KỶ NIỆM, NGÀY LỄ LỚN, SỰ KIỆN QUAN TRỌNG NĂM 2024

(Phụ lục 01 kèm theo Kế hoạch)

1. Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước

- Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;
- Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch);
- Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024);
- Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);
- Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024);
- Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

2. Tuyên truyền Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam;
- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam;
- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Gióng (01/6/1904 - 01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam;
- Kỷ niệm năm lẻ 05 ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam: Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh cụ Nguyễn Văn Tố (05/6/1889 - 05/6/2024), Trưởng ban Thường trực Quốc hội; Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn

Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024), lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam.

3. Tuyên truyền Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024);

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về Đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024);

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024);

- Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024); Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2024);

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024);

- Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024).

4. Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày Lễ Quốc tế

- Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024);

- Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2024);

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024).

5. Tuyên truyền Kỷ niệm, sự kiện của tỉnh Điện Biên

5.1. Các ngày Kỷ niệm của tỉnh Điện Biên

- Tuyên truyền Kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024);

- Kỷ niệm năm tròn ngày giải phóng, ngày thành lập của các địa phương trong tỉnh, ngày truyền thống của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; đơn vị vũ trang Nhân dân.

5.2. Sự kiện quan trọng năm 2024

Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2024.

6. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

(Phụ lục 02 kèm theo Kế hoạch)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.
2. Kinh phí lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024) và các sự kiện lớn được phân công.

- Phối hợp, đề nghị các đơn vị truyền thông thuộc Bộ chủ quản Trung ương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố hỗ trợ tỉnh Điện Biên thực hiện công tác tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2024...

- Hướng dẫn các sở, ngành tỉnh và các địa phương tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 trên phạm vi toàn tỉnh theo thời gian diễn ra từng sự kiện cụ thể.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan (*Trên các cụm pano tấm lớn, băng rôn, mô hình, màn hình LED...*), hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm, chiếu phim... phục vụ Nhân dân các dân tộc trong các dịp kỷ niệm. Đặc biệt chú trọng tới các xã khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức lực lượng tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, tuyên truyền, trưng bày, triển lãm do Bộ, ngành Trung ương, địa phương tổ chức. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền trực quan của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai hướng dẫn công tác tuyên truyền đối với các cơ quan thông tấn báo chí, Công/Trang thông tin điện tử tổng hợp, hệ thống thông tin cơ sở, trên ứng dụng App (Điện Biên Smart)), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, , Tiktok...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh và các đơn vị đối tác thực hiện hợp đồng tuyên truyền quảng bá hình ảnh Điện Biên

trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ¹. Tổng hợp đề xuất, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh xem xét cụ thể từng lĩnh vực tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Điện Biên đối với các báo, tạp chí phù hợp quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Đề nghị các đơn vị truyền thông thuộc Bộ chủ quản Trung ương, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố hỗ trợ tỉnh Điện Biên thực hiện công tác tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Thường xuyên rà soát, theo dõi hoạt động của các Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, ấn phẩm truyền thông để chủ động phát hiện, nhằm phối hợp xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; phối hợp ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin xấu, độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Làm đầu mối theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo cấp có thẩm quyền định kỳ, đột xuất.

3. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, các văn bản hướng dẫn có liên quan và phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Phát động các đợt thi đua lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm. Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp trình UBND tỉnh khen thưởng cho tổ chức, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Báo Điện Biên Phủ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền; chú trọng mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các phóng sự, chương trình tuyên truyền về các sự kiện kỷ niệm trong năm 2024, nhằm tuyên truyền sâu rộng về tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của các sự kiện kỷ niệm. Đấu tranh phản bác, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết dân tộc, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công lao, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân các dân tộc

¹ Thông báo số 1046-TB/TU ngày 24/1/2024 của Tỉnh ủy chủ trương về việc Tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Điện Biên trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Báo Thế giới và Việt Nam; Lữ hành Saigontourist; Trang thông tin của Thông tấn xã Việt Nam; Tạp chí Heritage và Tạp chí Heritage fashion của Hãng Hàng không Vietnam Airlines; Tạp chí One2fly của Hãng Hàng không Vietjet Air

trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do cho dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khai thác phim, tài liệu, tư liệu lịch sử để đăng, phát phục vụ công tác tuyên truyền trong các dịp kỷ niệm (*Lưu ý không khai thác thông tin lịch sử còn có ý kiến khác nhau*).

- Tổ chức tiếp, phát sóng truyền hình các sự kiện tổ chức quy mô Quốc gia. Thực hiện truyền hình trực tiếp các sự kiện kỷ niệm do tỉnh tổ chức theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

6. Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Động viên, khích lệ các Hội viên tích cực sáng tác các tác phẩm ca ngợi Đảng, Bác Hồ; tôn vinh giá trị lịch sử tốt đẹp của văn hóa dân tộc; những thành tựu nổi bật trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ đổi mới do Đảng lãnh đạo; đồng thời, tăng cường viết tin, bài tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học, Nghệ thuật tỉnh Điện Biên lần thứ IV, giai đoạn 2019-2024; Giải Báo chí tỉnh Điện Biên lần thứ III năm 2024.

7. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 theo Kế hoạch của tỉnh và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông. Tổ chức phát động các Phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; tuyên truyền trực quan tại cơ quan đơn vị trong các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương trong năm 2024 theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; hệ thống văn hóa - truyền thanh - truyền hình cấp huyện, xã. Tổ chức tuyên truyền trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các dịp kỷ niệm tại địa phương.

- Cân đối và bố trí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

9. Các Văn phòng đại diện, phóng viên cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Điện Biên

Hỗ trợ, phối hợp các sở, ngành, địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá về Điện Biên; Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024; 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024);...

10. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành tỉnh, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động thực hiện tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch. Đồng thời, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức lựa chọn các thông tin đã được đăng tải trên các kênh thông tin đại chúng để đăng tải, chia sẻ góp phần tuyên truyền đậm nét các hoạt động Kỷ niệm các ngày lễ lớn và Sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 03/01/2024 của Tỉnh ủy Điện Biên về Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn và Sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị, địa phương chủ động triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- L/đ UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh; Hội VH-NT tỉnh;
- Văn phòng đại diện, Phóng viên cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. *N*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô



Phụ lục 1

Nội dung và Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và Sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 622/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Điện Biên)

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
I	Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước		
1	Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.	Điểm a, tiêu mục 1.1, mục 1, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	<ul style="list-style-type: none">- Tọa đàm, Hội thảo khoa học, gặp mặt đảng viên tiêu biểu, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng.- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội; các phương tiện cổ động trực quan, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền...- Trên ứng dụng App (App (Điện Biên Smart)), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
2	Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch).	Điểm a tiểu mục 1.2 mục 1 phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin, tuyên truyền trên Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội. - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử</i>); Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền. - Trên ứng dụng App (App (Điện Biên Smart)), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...
3	Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).	Điểm a, tiểu mục 1.3, mục 1, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử,

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
			<p>mạng xã hội.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử</i>); Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền... - Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. - Trên ứng dụng App (Điện Biên Smart), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...
4	Kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).	Mục 1, phần II, Hướng dẫn số 117-HD/BTG Tỉnh ủy ngày 24/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (<i>Có Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kèm theo</i>) và tuyên truyền các hoạt động nằm trong khuôn khổ Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương tổ chức tuyên truyền. - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử, triển lãm</i>); các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. - Hội nghị xúc tiến đầu tư; Hội chợ thương mại Quốc tế.

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
			<ul style="list-style-type: none"> - Trên ứng dụng App (Điện Biên Smart), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...
5	Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).	Điểm a, tiêu mục 1.5, mục 1, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội. - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử</i>); Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền... - Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và chiếu phim về Chủ tịch Hồ Chí Minh.
6	Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).	Điểm a, tiêu mục 1.6, mục 1, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	
II	Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam		
1	Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú	Điểm a, tiêu mục 2.1, mục 2, phần II	

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
	(01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.	Kế hoạch số 117-KH/TU.	Tuyên truyền bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương.
2	Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam.		
3	Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam.	Điểm c, tiểu mục 2.1, mục 2, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	
4	Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giông (01/6/1904 - 01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam.	Điểm d, tiểu mục 2.1, mục 2, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	
5	Kỷ niệm năm lẻ 05 ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam: Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh cụ Nguyễn Văn Tố (05/6/1889 - 05/6/2024), Trưởng ban Thường trực Quốc hội; Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam.	Tuyên truyền theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.	
III	Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng		
1	Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân	Điểm c, tiểu mục 3.1, mục 3, phần II	- Tuyên truyền trên các phương

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
	dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)	Kế hoạch số 117-KH/TU.	tiện thông tin đại chúng: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.
2	Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).	Điểm c, tiêu mục 3.2, mục 3, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	<p>Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử</i>); Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền...</p> <p>- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn chào mừng.</p>
3	Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về Đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024).	Điểm c, tiêu mục 3.3, mục 3, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan; thông qua hội thảo, tọa đàm, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên.
4	Kỷ niệm 60 năm chiến thắng Bình Giả (02/12/1964 - 02/12/2024).	Điểm c, tiêu mục 3.4, mục 3, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	
5	Kỷ niệm 45 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt	Thực hiện tuyên truyền theo Công văn số 1489-CV/BTGTU ngày 17/01/2024	- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền với tần suất, liều lượng thông tin ở mức độ vừa

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
	chúng (07/01/1979 - 07/01/2019); Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2024).		phải, bằng hình thức phù hợp, không khai thác thông tin từ nguồn báo chí nước ngoài, không lồng ghép, bình luận về các yếu tố lịch sử có liên quan; - Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.
6	Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).	Điểm a, tiểu mục 3.6, mục 3, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.
7	Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày Truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024).	Điểm a, tiểu mục 3.7, mục 3, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Điện Biên; các cơ quan có ấn phẩm báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội. - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử</i>); Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên;

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
			<p>thông qua các ấn phẩm tuyên truyền...</p> <p>- Tổ chức tọa đàm, hội thảo, gặp mặt, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng.</p>
IV	Kỷ niệm các ngày Lễ quốc tế		
1	Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024).	Điểm a, tiêu mục 4.1, mục 4, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	Tổ chức tuyên truyền trên báo chí, trên internet, mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, các cơ quan, đơn vị, thông qua các ấn phẩm tuyên truyền (<i>Sách, tài liệu...</i>)...
2	Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2024)	Điểm b, tiêu mục 4.1, mục 4, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.,	
3	Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghe-n (28/11/1820 - 28/11/2024).	Điểm c, tiêu mục 4.1, mục 4, phần II Kế hoạch số 117-KH/TU.	
V	Các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm của tỉnh Điện Biên		
1	Tuyên truyền Kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024).	Khoản a, mục 1, phần III, Kế hoạch số 117-KH/TU.	- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên.
2	Kỷ niệm năm tròn ngày giải phóng, ngày thành lập của các địa phương trong tỉnh, ngày truyền thống của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; đơn	Thực hiện theo Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11/7/2022 của Tỉnh ủy Tổ chức Kỷ niệm các ngày thành lập, ngày	- Trên ứng dụng App (Điện Biên Smart), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng

Stt	Chủ đề tuyên truyền	Nội dung tuyên truyền	Hình thức tuyên truyền
	vị vũ trang Nhân dân.	truyền thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên trong 03 năm (2023-2025) và theo Kế hoạch của từng ngành, địa phương.	mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...
3	Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2024.	Tiểu mục 1.1, mục 1, phần III Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh tổ chức Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2024.	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; hợp tác với các cơ quan báo chí Trung ương tổ chức tuyên truyền. - Tuyên truyền cổ động trực quan (<i>Khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử, triển lãm</i>); các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. - Hội nghị xúc tiến đầu tư; Hội chợ thương mại Quốc tế. - Trên ứng dụng App (Điện Biên Smart), kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...

Phụ lục 2

Một số khẩu hiệu Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 622 /KH-UBND ngày 06 /02/2024
của UBND tỉnh Điện Biên)

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam!
2. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!
3. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!
4. Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)!
 - Chiến thắng Điện Biên Phủ - Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu!
 - Chín năm làm một Điện Biên - Nên vành hoa đỏ, nên thiên sử vàng!
 - Chiến thắng Điện Biên Phủ - Thắng lợi vĩ đại của dân tộc Việt Nam!
 - Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh!
 - Chiến thắng Điện Biên Phủ - Một kỳ tích của thời đại Hồ Chí Minh!
 - Điện Biên Phủ - Chiến thắng của sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam!
- Phát huy mạnh mẽ tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
 - Điện Biên Phủ - Chiến thắng của sức mạnh trí tuệ và lòng dân Việt Nam!
 - Chiến thắng Điện Biên Phủ - Chiến thắng của tình đoàn kết quốc tế!
 - Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
 - Tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ muôn năm!
 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
 - Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
5. Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!
6. Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!
7. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!
8. Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2024)!

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

10. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong Cách Hồ Chí Minh!

11. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

12. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

13. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

16. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
